li.]" RAŞİT KüÇÜK

RİY AzÜ'ş-ŞUARA
( ı>f_,...;.Jf J-4..) )

Riyazi Mehmed Efendi 'nin
(ö. 1054/ 1644)

Osmanlı şairlerine dair tezkiresi
(bk. RiYAzl).

RizAM b. REZM
( (').) 0-1 tf).) )

Aşırı Şii Keysaniyye 'den
Rizamiyye fırkasının kurucusu

(bk. KEYSANİYYE).

RizAMiYYE
(~fj}f)

Keysaniyye' den

_j

...,

_j

...,

Ravendiyye bünyesinde mütalaa edilen,
Ebu Müslim-i Horasani'ye

L

L

180) verdiği bilgiye gö
re İyidere-Rize arası denizden 1 O mildi. Ro
ma İmparatorluğu'nun ikiye ayrılmasının
ardından bölgede Bizans dönemi başladı .

Hıristiyanlığın bölgede yayılması Bizans'ın
ilk dönemlerine rastlar.

Hz. Osman 'ın hilafeti esnasında Hablb
b. Mesleme kumandasındaki kuwetler Er
menistan fetihleri (25/646) devam eder
ken Rize'yi de vergiye bağladılar. Fakat çok
geçmeden şehir tekrar Bizans'ın eline geç
ti (653). Emevller döneminde bölgeye ye
niden gelen müslüman ordularına karşı Bi
zans'ın müttefıki olan Hazarlar. Rize ve ci
varını korumaya çalıştılar. Nihayet Emevl
Halifesi Hişam b.

Haçlı Seferi'nden sonra Komnenos
lar'ın Gürcü Krallığı'nın desteğiyle Trabzon
merkez olmak üzere kurdukları Trabzon
Rum Devleti'nin sınırları içinde kaldı (ı 204).
Bu dönemde Rize, Venedik ve Cenevizli
denizcilerin ticaret maksadıyla uğradıkları
önemli bir liman durumundaydı.

Fatih Sultan Mehmed, Trabzon'un fethi
( 865/1461) sırasında Rize'yi de aldı. Trab
zon'un ilk yöneticisi olan Gelibolu sancak
beyi Kaptanıderya Kasım Bey ilk idari yapı
lanınayı gerçekleştirdi. Bu sırada Rize'de
topraklar t irnar sistemine göre yeniden dü
zenlendi ve vergiye esas olan mülkler tesbit
edildi. Kırım'ın Osmanlı topraklarına katıl

ması ( 1475) ve Venedik ile Ceneviz'in Ka
radeniz' den uzaklaştırılması, Rize-Sohum
arasında yaşayan ve baskıniarta elde et
tikleri esirleri ticaret gemilerine satarak
geçinen Abazalar' ı rahatsız etti. Gelir kay
naklarını kaybeden Abazalar'ın korsanlık
faaliyetlerinden Rize zarar gördü. Şah is
mail'in Akkoyunlu başşehri Tebriz'i işgali
üzerine bazı beyler ve Sünni halk Trabzon
sancak beyi Şehzade Selim'e (1. Selim) sı
ğınarak Rize-Trabzon arasındaki kesime
yerleştirildi (Bostan, s. 57) . Selim'in Trab
zon sancak beyliği sırasında Gürcistan'da
yapılan savaşa (914/1508) Rize'deki t imar
lı sipahiler de katıldı (BA, Timar Ruznam
çesi, nr. ı , s. 799, 81 9). Doğu Karadeniz kı
yılarında güvenliğin sağlanmasından son
ra Rize Limanı'nda bir canlılık oldu ve 964'
te ( 15 5 7) Of iskelesi ile birlikte Rize liman
gelirleri senelik 30.000 akçeye ulaştı.

Rize Kalesi'ndeki Zü Nidano
adlı manastırıo gelirleri içinde bulunan Sa
laruha köyü vergileri de ibrahim adlı bir
timarlı sipahiye verilmişti. Böylece Osmanlı
idaresinin ilk yıllarında Rize şehrinde önem
li sosyal değişim olduğu anlaşılmaktadır.

Rize'nin nüfus yapısıyla ilgili ilk bilgiler
891 (1486) yılından başlar. Buna göre şe
hir halkının tamamı hıristiyanlardan olu
şuyordu. Müslüman olarak sadece kale
muhafızları bulunuyordu. Toplam nüfus
1200 dolayındaydı. XVI. yüzyıl başlarında
şehirde bir canlılık yaşandı ve nüfusta %
32 kadar bir artış oldu. Bu sırada Rize'nin
şehir nüfusu 1600 civarındaydı. Bunların
içinde sadece iki hane yeni müslüman ol
muştu (BA, TD, nr. 387, s. 736-739) . Rize
Kalesi'nde ise otuz bir kale muhafızı vardı.
Serasker dışında kalede dizdar, kethüda,
kapıcı ve iki topçu görev yapıyordu. Kale
imamı aynı zamanda Rize'deki caminin
de hatibi idi ve kendisine tirnar tahsis edil
mişti. Muhafızlar arasında Bosnalı, Midil
lili ve Arnavut olarak kayıtlı şahıslar bulu
nuyordu. Eski Rize Kalesi'nde de yine ket
hüda ve muhafızlar vardı (BA, TD, nr. 52,
s. 209-227, 260-35 1) Yaklaşık on yıl sonra
(933/ 1526-27) gelirleri Trabzon sancak be
yinin hasları arasında bulunan bazı Rize
köyleri, Akrotir örneğinde olduğu gibi da
ha sonraki dönemde Rize'nin mahallele-

rini teşkil edecektir. Bu dönemde Trabzon
miralayı Ali Çelebi oğlu Haydar Rize se
raskeriydi; kalede dizdar ve kethüda ile
birlikte yirmi sekiz müstahfız, kale imam
ve hatibi bulunuyordu (BA, TD, nr. 53, s.
165-171 ).

Bu durumunu yüzyılın sonlarına kadar
koruyan ve kısmi artış gösteren şehrin nü
fusunda en önemli değişme, resmi görev
liler ve askeri garnizon dışında yeni bir si
vil müslüman topluluğun ortaya çıkmasıy
la başladı. Mevcudiyetlerine ilk defa 991
(1583) yılında rastlanan yirmi altı hanelik
(.ı 50 kişi) bu müslüman grubun Cami-i Şe
rif mahallesinde oturduğu , dindar ve fa
kir kimseler olmaları sebebiyle şehirli sı
nıfına alınarak vergiden muaf tutulduğu
görülmektedir. Kalede ise yirmisi hane,
onu mücerred kayıtlı otuz müslüman er
kek görevli bulunuyordu (Bostan, s.

yüzyıl başlarında Rize'ye
bağlı bir köy iken XVII. yüzyıl sonlarında
bir mahalle olmuştu. Kanuni Sultan Süley
man devrinin ilk tahrirlerine göre 1530 yı
lı civarında Rize'de Peripoli köyünden on
hane, bir mücerred ayrılarak "raiyyet" ya
zılmış ve Paşayan mahallesi ortaya çıkmış
tır (BA, TD, m 387, s. 736-739) 1093 (1682)
tarihli Rize Avarız Defteri'nden Rize'de ma
hallelerin yavaş yavaş teşekkül etmeye baş
ladığı anlaşılır. Daha sonra bilinenlerden
Humrik, Haldoz, Kuvariz, Kamaşinos ma
hallelerinin Arnada köyüne; Akrotil, Ruş
ye, Emeldin ve Pindoz'un Yofa köyüne; Ka
lohton, Haçanoz, Çanzol ve Peripoli'nin doğ
rudan Rize'ye; Papik, Samri, Vonit.

Çok güzel limon
ve portakal bahçelerine sahip, keneviri her
yerde tanınan Rize'nin Roşi mahallesin
de büyük bir kilise bulunduğunu, o sırada
idam edilen Tuzcuoğlu 'nun muazzam bir
saraya sahip olduğunu belirtir (Karadeniz
Kıyıları, s. 61-62) . Bu esnada Rize'de yir
mi dört müslüman ve iki gayri müslim
mahallesi bulunuyordu (BA. ML. CRD, nr.
40739) . 1267 (1851-52) maliyılına ait bir
öşür defterinde ise Rize şehrine ait yirmi
beş mahalle ve 917 hane (yaklaşık 5000
kişi) kaydedilmiştir. Bu mahalleler Paşa
yan, Plrl Çelebi, Vonit. Peripol, Yeniköy, Pa
pik, Kalohton, Müftü Parekolu, Kuvaroz,
Haldoz, diğer Haldoz, Humrik, Kal'a, Koço
hor, Kamaşinoz, Akrotil , Yofa, Hortoz, Ca
rihoz, Haçonoz, Fıliboz, Pindoz, iksenit, di
ğer iksenit ve Romanoz idi (BA, MAD, nr.

Rize mahalle adlarının
Osmanlılık'la bir alakası olmadığı ileri sü
rülerek değiştirilmek istenmesi üzerine 16
Aralık 1913'te mahalli idareciler tarafın
dan birçoğu için yeni adlar tesbit edilmiş
olmasına rağmen kısmen uygulanması

1916yılına kalmıştı (BA, DH-İD , nr. 97-2/
25; DH İUM , nr. 48/18)

1287 (1870) ve 1293 (1876) tarihli Trab
zon salnamelerinde Rize'nin Trabzon'a

yüzyılda yapılmış ve Osman
lılar devrinde tamir görmüş kale, Kale Ca
mii, islam Paşa mahallesinde 978'de (ı 570)
İskender Cafer Paşa tarafından inşa etti
rilen Kurşun! u Cami, Yavuz Sultan Selim'in
annesi adına yaptırdığı Gülbahar Sultan
Camii, Şeyh Camii, Reşadiye Camii, Cami
önü Camii ( 1698), 1126-1131 (1714-1719)
arasında inşa edilen Cezayirli Kaptan Ali
Paşa Camii (Taşç ı oğlu Camii), Ortacami
(1737), Müftü Mahallesi Camii (ı 785) mev
cuttur. Ayrıca tarihi Rize evleri de koruma
altındadır. Rize'de bugüne intikal etmeyen
pek çok cami, hamam, çeşme, muvakkit
hane gibi tarihi eserler inşa edildiği bilin
mektedir.